PRESENTAZIONE

La Sezione regionale del Veneto dell’Albo gestori
ambientali e I’Ufficio Unico Ambiente delle Camere
di Commercio del Veneto organizzano un convegno
dedicato alle imprese operanti nel settore edile.

L'intento & quello di fornire un approfondimento
strutturato su due giornate, affrontando il tema
dell’efficienza energetica e della sostenibilita nel
costruire (giovedi 26 settembre) e della gestione
delle terre e rocce da scavo e dei rifiuti da
costruzione e demolizione (venerdi 27 settembre).
Temi che gli operatori di questo settore incontrano
quotidianamente nella gestione della loro attivita
economica, e che sono stati entrambi oggetto di

recenti interventi normativi.
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MODALITA DI PARTECIPAZIONE

La partecipazione al seminario e gratuita, ma per ragioni
organizzative e obbligatoria la preventiva iscrizione da
effettuarsi on-line, come segue:

1. collegarsi al sito della Camera di Commercio di Venezia
(www.ve.camcom.gov.it);

2. cliccare su “CRESCI GON LA FORMAZIONE” e poi
“GORSI”, quindi selezionare I’evento di interesse;

3. cliccare su “ISGRIVITI ON LINE" e procedere alla
registrazione compilando i dati richiesti;

4. I'iscrizione al seminario potra essere effettuata entro
martedi 24 settembre e comunque fino all’esaurimento
dei posti disponibili; & possibile iscrivere max. 2 persone
per ente/azienda.

NOTA: Ia partecipazione di pit di due persone per
azienda/ente deve essere preventivamente concordata con la
segreteria organizzativa, i cui riferimenti sono riportati sotto.

IMPORTANTE: per favorire il dibattito e rispondere

ai quesiti dei partecipanti & vivamente consigliato inviarli in
forma scritta (email, fax) almeno due giorni prima dell’evento.
La trattazione degli stessi avverra in forma anonima.

PER INFORMAZIONI:
ambiente@ve.camcom.it

tel. 041 786 177 — 151

fax 041 786 150
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CASSA pi RISPARMIO
b1 VENEZIA

+

TERRE E ROCCE DA SCAVO,
RIFIUTI E SOSTENIBILITA
NEL COSTRUIRE

+

PRIMA GIORNATA
26.09.2013

VIA ORLANDA — SAN GIULIANO VENEZIA

+

SECONDA GIORNATA
27.09.2013

VIALE ANCONA — MESTRE VENEZIA




PRIMA
GIORNATA

01

26/09/2013

8.30
9.00
9.10

9.40

10.30/12.00

12.00/13.00

MODERATORE:

EDILIZIA E SOSTENIBILITA
AMBIENTALE

HOTEL RUSSOTT
Via Orlanda, 4 — San Giuliano Venezia
tel. 041 531 0500

Registrazione dei partecipanti
Saluti iniziali

Norbert LANTSCHNER (Fondazione Climabita)
Change your view. Verso la societa sostenibile:
Il mondo delle costruzioni in trasformazione

Focus #1
| BENEFICI FISCALI E IL BONUS EDILIZIA

Marco ZANDONA (ANCE)
Le agevolazioni fiscali per la riqualificazione
edilizia ed energetica

Focus #2
L’EFFICIENZA ENERGETICA NELL'ABITARE

Piercarlo ROMAGNONI (Universita luav di Venezia)
Soluzioni impiantistiche per I’efficienza
energetica di edifici

Rappresentante Unioncamere
Sportello per I’energia DINAMO

Paola MONTAGNER
Il Clima Network Venezia per I’efficienza
energetica

Focus #3
L’ACCESSO AL CREDITO E | MUTUI

Flavio MONOSILIO (ANCE)
I nuovi strumenti per rilanciare il credito
alle costruzioni

E previsto I'intervento di un rappresentate
del Ministero dello Sviluppo Economico

Barbara GANZ
Giornalista Il Sole240RE

MEDIA PARTNER:

AMBIENTE © SICUIREZZA

IN COLLABORAZIONE CON:

Camere di Commercio del Veneto

ANCE

Unioncamere

( Veneto ¢

SECONDA
GIORNATA

02

27/09/2013

8.20

9.00

9.30

10.00

10.30

11.10

11.40

12.30

MODERATORE:

TERRE E ROGCE DA SCAVO E RIFIUTI
DA COSTRUZIONE E DEMOLIZIONE

HOTEL Nh LAGUNA PALACE
Viale Ancona, 2 — Mestre Venezia
tel. 041 829 6111

SESSIONE MATTUTINA
TERRE E ROCCE DA SCAVO

Registrazione dei partecipanti
Saluti iniziali

LA GESTIONE DELLE TERRE E ROCCE
DA SCAVO: EVOLUZIONE NORMATIVA
E GIURISPRUDENZIALE

Federico PERES (Studio B&P Avvocati)

LE TERRE E ROCCE DA SCAVO ESCLUSE
DALLA DISCIPLINA SUI RIFIUTI

Enrico MORIGI

(Studio Legale Picozzi & Morigi)

LA NUOVA DISCIPLINA INTRODOTTA
DAL D.M. N. 161/2012, LE MODIFICHE
APPORTATE DAL DECRETO FARE E

LA DELIBERA REGIONALE N. 179/2013
Massimo INGROSSO (Regione Veneto)

IL RUOLO DI ARPAV
Francesco LORO (ARPAV)

QUESTION TIME

Chiusura dei lavori

Dario DE ANDREA

Coordinatore Editoriale Sistema

Ambiente&Sicurezza
Il Sole 240RE

14.30

14.40

14.50

15.20

15.50

16.20

16.50

17.30

MODERATORE:

SESSIONE POMERIDIANA
GESTIONE RIFIUTI DA COSTRUZIONE
E DEMOLIZIONE

Registrazione dei partecipanti
Saluti iniziali

GESTIONE DEI RIFIUTI DERIVANTI

DA COSTRUZIONE E MANUTENZIONE NEL
SETTORE DELLEDILIZIA E RELATIVI ONERI
DI CORRETTA GESTIONE

Luca PASSADORE (Confindustria Padova)

IL DEPOSITO TEMPORANEO DEI RIFIUTI
EDILI E DA MANUTENZIONE

Nadia BRANCALEONE

(Romeo Safety Italia Srl)

LA GESTIONE DEI RIFIUTI DA DEMOLIZIONE
COSTRUZIONE E SCAVO ALLA LUCE DELLA
DELIBERA REGIONALE N. 1773/2012

Luigi MASIA

(Regione Veneto)

IL TRASPORTO DI RIFIUTI IN CONTO
PROPRIO ED IN CONTO TERZI
Eugenio ONORI

(Presidente Comitato Nazionale

Albo Gestori ambientali)

QUESTION TIME

Chiusura dei lavori

Dario DE ANDREA

Coordinatore Editoriale Sistema

Ambiente&Sicurezza
Il Sole 240RE

g

REGIONE peLVENETO

CON IL PATROCINIO DI MEDIA PARTNER:

AMBIENTE = SICUREZZA

Mrsistere ditldoslivaste o bt
Tttty At Tor LS M

Camere di Commercio
del Veneto

IN COLLABORAZIONE CON:

Unioncamere

( Veneto ¢




